daken overigens altijd een aantrekke-
lijke investering aangezien het publieke
rendement in alle stadsdelen positief is.
Het private rendement van groene daken
is echter negatief: ook in dichtstedelijk
gebied blijft het voor een privé-eigenaar of
gebruiker fi nancieel gezien niet lonend om
een groen dak aan te leggen. Voor Rotterdam
als geheel bedraagt het private rendement-
stekort circa 16 euro per m2 gerealiseerd
groendak.

Vervolg
Gelet op het publieke en maatschappelijke
rendement van groene daken heeft de
gemeente Rotterdam onlangs een fi nanciële
stimuleringsregeling in werking gesteld,
waarbij zowel particulieren als bedrijven
maximaal 25 euro per vierkante meter groen
dak kunnen ontvangen voor de aanleg
hiervan. Voor dit jaar was een half miljoen
euro beschikbaar gesteld aan subsidies. Ook
voor de komende jaren zal geld voor de
aanleg van groene gereserveerd worden.

Jeroen Klooster en David van Moppes
(ARCADIS)
Elijan Bes en Daniel Goedbloed
(Gemeentewerken Rotterdam)

Tabel 3: Gevoeligheidsanalyse maatschappelijk rendement groene daken in centrum van Rotterdam

(in miljoenen euro’s).

aanpassing variant klein variant middel variant groot

levensduur groene daken 40 jaar

i.p.v. 20 jaar + 3,3 + 9,8 + 12,9

aandeel woningen met een inpandig

geluidniveau > 55 dB(A) 40% i.p.v. 80% - 0,1 - 0,4 - 2,8

investeringskosten +25% - 1,3 - 3,9 - 8,6

investeringskosten -25% + 2,0 + 5,9 + 7,2

energiebesparing - 50% - 0,8 - 2,5 - 6,3

waterretentie groene daken -50% +0,1 + 0,2 - 1,9

waterretentie groene daken +50% +0,8 + 2,5 + 1,5

geen risicotoeslag + 3,7 + 10,9 + 11,4

oorspronkelijk resultaat + 0,3 + 1,0 - 0,7